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Education in Sub-Saharan Africa and factors, which influence

it

The main theme of this master thesis is education in Sub-Saharan Africa. Its first part, which

can be understood as an introduction into the situation in the region, describes influence of

particular factors, e.g. poverty, conflicts and health conditions, on education of inhabitants of

Sub-Saharan Africa. Second part deals with level of education in specific countries of the region

and for each country provides data on previous development as well as contemporary situation

in each of the stages of education, i.e. primary, lower secondary, upper secondary and tertiary.

There is also a scale of quality of education showing number of children per teacher. General

literacy of adult population in each state is expressed by literacy index. The third part seeks to

compare conditions of all the stages of education in the above-mentioned region and in other

parts of the world. The conclusion sums up all obtained pieces of knowledge.

Key words: conflicts, development and humanitarian aid, HIV/AIDS, index of literacy,

literacy, malaria, primary education, secondary education, tertiary education, tuberculosis
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Kapitola 1

1 Úvod, cíle a struktura práce

1.1 Úvod

V době stále více propojeného světa mají problémy i těch nejodlehlejších míst celosvětové

dopady. Říkáme jim proto problémy globální. Jedním z globálních problémů je i vysoká

negramotnost obyvatel rozvojových zemí.

Přitom právě vzdělání je základním předpokladem pro sociální i ekonomický rozvoj jedinců

a celých komunit. K překonání zaostalosti by proto bylo potřeba zajistit gramotnost a úplné

základní vzdělání pro všechny obyvatele těchto zemí. Většina chudých zemí však nemá dostatek

potřebných financí ani vzdělaných odborníků, aby mohli úroveň vzdělání zvyšovat.

Země postižené vysokou negramotností obyvatelstva si tedy nedokáží pomoci sami, proto je

každá osvětová nebo výzkumná činnost na toto téma důležitá a užitečná. Zvedá mezi lidmi

povědomí o tomto problému, což je předpoklad pro vznik impulsu k boji proti němu.

1.2 Cíle a struktura práce

Po pečlivém uvážení možností přesného zaměření práce a zhodnocení dostupnosti dat byly

formulovány následující cíle, k nimž se vztahují dílčí výzkumné otázky, které mají vést

k dosažení cílů.

Cíl 1: Pomocí vybraných faktorů objasnit některé příčiny nízké úrovně vzdělání v Subsaharské

Africe.

• Ovlivňuje chudoba vzdělání, pokud ano, jak?

• Ovlivňují konflikty vzdělání, pokud ano, jak?

• Ovlivňuje zdravotní stav obyvatelstva vzdělání, pokud ano, jak?

Cíl 2: Analýza vývoje a současného stavu vzdělání ve vybraných zemích Subsaharské Afriky.

• Ve kterých z vybraných států Subsaharské Afriky došlo k nejvyššímu a nejnižšímu

nárůstu, popřípadě poklesu počtu dětí navštěvujících mezi roky 1990- 1993 a 2003-

2006 primární, nižší a vyšší sekundární a terciérní stupeň?

• Které z vybraných států Subsaharské Afriky vykazují nejvyšší a nejnižší počet dětí

navštěvujících v roce 2003-2006 primární, nižší a vyšší sekundární a terciérní stupeň?
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• Jaký je stav učitelů ve vybraných státech Subsaharské Afriky, a má-li to vliv na

vzdělání, jaký?

• Jaká je úroveň vzdělanosti dospělé populace ve vybraných státech Subsaharské Afriky?

Cíl 3: Porovnání vzdělání v regionu Subsaharské Afriky a v ostatních vybraných světových

regionech.

• Ve kterých regionech se nachází nejvyšší a nejnižší počet dětí zapsaných do

primárního, sekundárního a terciérního stupně?

• Ve kterých regionech se v nachází nejvyšší a nejnižší počet dětí nechodících do školy?

• Ve kterých regionech se nachází nejvyšší a nejnižší počet dívek nechodících do školy?

Na základě vytýčených cílů a dílčích výzkumných otázek byla zhotovena struktura práce. Práce

sestává z textové části, z tabulkové části a grafů, dále pak z obrázků a příloh. Je rozčleněna

do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují.

První kapitola obecně uvádí do daného tématu a seznamuje se zvolenými cíly a dílčími

pracovními otázkami. Druhá kapitola se zabývá diskuzí s použitou literaturou a metodikou

práce. Třetí kapitola vymezuje státy Subsaharské Afriky, kterými se tato práce blíže zabývá

a uvádí stručnou charakteristiku tohoto regionu.

Čtvrtá kapitola se skládá ze tří podkapitol. Každá charakterizuje jeden z vybraných faktorů

majících vliv na vzdělání. První podkapitola se zabývá chudobou, její definicí, obecným

členěním a jejími příčinami. Dále pak porovnáním světových regionů v počtu obyvatel žijících

pod hranicí absolutní chudoby a ve výši HDP. Na závěr je zde popsán vyplývající vliv chudoby

na vzdělání.

Druhá podkapitola se věnuje konfliktům. Zde jsou obecně vysvětleny příčiny konfliktů

v tomto regionu a uvedena jejich typologie podle Gelda (1998). V závěru jsou popsány hlavní

příčiny nízké úrovně vzdělání spojené s konflikty.

Třetí podkapitola je zaměřena na zdraví a je rozdělena na tři části. V jednotlivých částech

této podkapitoly jsou pak popsány nejčastější choroby Subsaharské Afriky, HIV/AIDS, malárie

a tuberkulóza. Pro každou z nich je zde uvedena charakteristika, porovnání současného stavu ve

světových regionech a v Subsaharské Africe a jejich vliv na vzdělání.

Pátá kapitola se věnuje vývoji a současnému stavu vzdělání v jednotlivých vybraných státech

Subsaharské Afriky. Je rozčleněna do sedmi podkapitol. První čtyři podkapitoly se věnují každá

jednomu ze stupňů vzdělání, primárnímu, nižšímu a vyššímu sekundárním a terciérnímu

vzdělání. Pro každý stupeň je uveden počet dětí navštěvujících školu v roce 1990-1993 a v roce
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2003-2006. Dále jsou pro všechny stupně vyhodnoceny nejvyšší a nejnižší počty dětí

navštěvujících školu v roce 2003-2006 a nejvyšší a nejnižší přírůstky v počtu dětí navštěvujících

školu mezi roky 1990-1993 a 2003-2006. Součástí těchto jednotlivých podkapitol je i stručná

charakteristika jednotlivých stupňů vzdělání.

Další, tedy pátá podkapitola, obsahuje shrnutí a zdůvodnění výsledků dat z předchozích čtyř

podkapitol.

Šestá podkapitola se zabývá stavem učitelů v Subsaharské Africe. Jako ukazatel kvality

vzdělávání je zde pro jednotlivé vybrané státy uveden počet žáků připadajících na jednoho

učitele.

Poslední sedmá podkapitola se zaměřuje na index vzdělanosti.V případě, že jeho míra

dosáhne krajních nebo neočekávaných hodnot, také na zdůvodnění příčin, které ke krajním

hodnotám vedou.

Šestá kapitola porovnává vzdělání regionu Subsaharské Afriky a ostatních světových regionů.

Je rozdělena do pěti podkapitol. První tři podkapitoly porovnávají počty dětí z jednotlivých

světových regionů, zapsaných do primárního, sekundárního a terciérního stupně vzdělání během

několika let. Čtvrtá podkapitola porovnává počet dětí z jednotlivých světových regionů, které

nenavštěvují školu. Pátá pak porovnává počet dívek z jednotlivých světových regionů, které

nenavštěvují školu.

Sedmá kapitola se zabývá reakcí rozvinutého světa na nízkou úroveň vzdělání v Subsaharské

Africe. Je rozčleněna do dvou krátkých podkapitol, z nichž jedna je zaměřena na humanitární,

a druhá na rozvojovou pomoc.

V závěru práce jsou prostřednictvím odpovědí na jednotlivé výzkumné otázky shrnuty zjištěné

poznatky této práce a zhodnoceno dosažení vytýčených cílů.
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Kapitola 2

2 Diskuze s literaturou a metodika práce

2.1 Diskuze s literaturou

Ke zpracování vybraného tématu bylo použito tištěné literatury odborné, ale i populárně naučné,

která zprostředkovávala obecný vhled do tématu a základní orientaci v něm. Přehled

o nejnovějších událostech podávaly internetové a tištěné články. K získání aktuálních

statistických dat byl využit internet.

Pro prvotní vstup do dané problematiky regionu Subsaharské Afriky a jako vodítko k výběru

faktorů posloužily knihy Hospodářský zeměpis: Globální geografické aspekty světového

hospodářství (2003), Regionální zeměpis světadílů (2005), obě od Bičíka aj. a Školní atlas

dnešního světa (2001). Je v nich obecně poukázáno na vztahy mezi vybranými faktory


[…]


Nejméně žáků na jednoho učitele připadá v Botswaně (26), nejvíce pak v Konžské

a Středoafrické Republice (83).

Zde je vidět, jak horší možnosti financování vzdělání v méně vyspělých státech

způsobují, že platy učitelů bývají nízké, vzdělávání učitelů nekvalitní, podmínky
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pro práci neadekvátní. Nadaní lidé tedy vyhledávají raději jiné profese a učitelů se

v těchto zemích nedostává.

� Jaká je úroveň vzdělanosti dospělé populace ve vybraných státech Subsaharské Afriky?

- Státy vykazující nejvyšší vzdělanost populace: Zimbabwe , Rovníková Guinea,

Namibie, Lesotho a Jižní Afrika, Botswana.

- Státy vykazující nejnižší vzdělanost populace: Benin, Niger, Čad, Burkina Faso, Mali.

- Úroveň vzdělanosti dospělé populace většiny států Subsaharské Afriky zhruba odpovídá

jejich celkové vyspělosti. V tomto regionu se však najdou i státy jejichž úroveň

vzdělanosti je nadprůměrná nebo podprůměrná, tedy neodpovídá jejich současné

vyspělosti. Vyšší vzdělanost obyvatel byla zjištěna například u států Zimbabwe,

Zambie, Tanzanie, Konžská Demokratická republika, Guinea Bissau. Nižší vzdělanost

obyvatel mají například státy Gambie, Konžská Republika nebo Ghana.

Z důvodu, že vzdělanost populace je počítána pro obyvatelstvo starší 15 let, které

chodilo do školy před řádově pěti až například dvaceti nebo dokonce více lety, lze jejich

výchylky ve vzdělanosti, při úvaze, že většinou situace vzdělanosti odpovídá vyspělosti

státu, vysvětlit jejich dlouhodobě nestálou úrovní vyspělosti. Muselo v ní také dojít

k jistým výchylkám. Státy vykazující vyšší úroveň vzdělanosti, byly dříve vyspělejší,

a nyní jejich rozvinutost klesá. A naopak státy vykazující nižší úroveň, byly dříve méně

vyspělé a nyní jejich rozvinutost stoupá. Tato úvaha se potvrzuje, v případě klesající

úrovně vyspělosti klesajícím, nebo v případě zvyšování vyspělosti stoupajícím, počtem

dětí zapisovaných do školy právě v těchto státech.

Zodpovězením výzkumných otázek, vztahujících se k analýze vývoje a současného stavu

vzdělání ve vybraných zemích Subsaharské Afriky, a v některých případech také zhodnocením

jejich výsledků byl splněn druhý vytyčený cíl této práce.

Třetím cílem vytyčeným pro tuto práci je cíl: Porovnání vzdělání v regionu Subsaharské

Afriky a v ostatních vybraných světových regionech.

K tomuto cíli se vztahují jednotlivé níže uvedené zodpovězené výzkumné otázky.

� Ve kterých regionech se nachází nejvyšší a nejnižší počet dětí zapsaných do primárního,

sekundárního a terciérního stupně?

• Primární stupeň:

- nejvyšší počet zapsaných dětí (r.2005): Latinská Amerika & Karibik, Jižní Asie

- nejnižší počet zapsaných dětí (r.2005): Subsaharská Afrika
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• Sekundární stupeň:

- nejvyšší počet zapsaných dětí (r.2005): Evropa & Centrální Asie, Latinská Amerika &

Karibik

- nejnižší počet zapsaných dětí (r.2005): Subsaharská Afrika

• Terciérní stupeň:

- nejvyšší počet zapsaných dětí (r.2005): Evropa & Centrální Asie

- nejnižší počet zapsaných dětí (r.2005): Subsaharská Afrika

� Ve kterých regionech se v nachází nejvyšší a nejnižší počet dětí nechodících do školy?

- nejvyšší počet dětí (r. 2005): Subsaharská Afrika

- nejnižší počet dětí (r. 2005): Evropa & Centrální Asie

� Ve kterých regionech se nachází nejvyšší a nejnižší počet dívek nechodících do školy?

- nejvyšší počet dívek (r. 2005): Jižní Asie

- nejnižší počet dívek (r. 2005): Latinská Amerika & Karibik

Z výsledků dat je zřejmé, že dostupnost vzdělání ve všech jeho vzdělávacích stupních, je

nejhorší v regionu Subsaharské Afriky.

Zodpovězením výzkumných otázek, vztahujících se k cíli porovnání vzdělání v Subsaharské

Africe a v ostatních vybraných světových regionech, a okomentováním výsledných dat v textu

práce byl splněn i poslední vytýčený cíl práce.

V práci bylo dosaženo všech vytýčených cílů. Pro hlubší analýzu by ale bylo dobré mít vlastní

zkušenost s pobytem v těchto zemích, protože statistiky mohou být zkreslené a jejich

věrohodnost nízká. V rozvojových státech lze totiž pochybovat o kvalitě národních

statistických zdrojů. Hodnoty pro jednotlivé státy také nevystihují rozdíly uvnitř státu, mezi

skupinami a mezi ženami a muži. Díky všem těmto aspektům je možné tuto práci považovat

jako vstup do vybrané problematiky.
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Přílohy

Příloha 1-Počet obyvatel žijících pod hranicí extrémní chudoby (1 USD/den), r. 2005

Zdroj: upraveno dle wikipedie, 23. 6. 2008.

Příloha 2-Počet obyvatel nakažených virem HIV/AIDS, r. 2006

Zdroj dat: upraveno dle www.who.int/hiv, 1. 8. 2008.
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Příloha 3-Počet případů malárie r. 2005

Zdroj dat: upraveno dle www.cestovatel.cz, 1. 8 . 2008.

Příloha 4-Počet nahlášených případů tuberkulózy, r. 2005

Zdroj dat: upraveno dle Global Tuberculosis Control, WHO Report 2007. WHO 2007.