Oponentský posudek na diplomovou práci Veroniky Kovářové

±±z±šlání v Subsa±hamké Africe a faktorv, které ho ovlrvĚ±±

Předložená magisterská práce má celkem 88 stran textu a 4 přílohy. Do textu je
zařazeno 12 tabulek, 9 grafů a 7 obrázků. Práce je podle mého názoru vhodně
strukturována do pěti hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly. Připojen je
úvod, diskuze s literaturou, použitá metodika, závěr i ostatní doprovodné náležitosti
(seznam literatury, seznam tabulek, map a příloh a seznam použitých zkratek).
K celkovému členění práce nemám připomínky.

Po formální stránce je práce vpořádku, řádně je citována literatura, u tabulek a
grafických příloh jsou důsledně uváděny prameny. Ani po stránce jazykové jsem
v práci neshledal zásadní nedostatky, pouze několik překlepů (bohužel již v obsahu
na s.6).

V úvodní kapitole uvádí autorka cíle své práce, formuluje základní hypotézy a
zdůvodňuje zvolenou strukturu práce. Ve druhé kapitole, se pokouší o stručnou
diskuzi s literaturou a popjsuje použjtou metodiku. Rozbor literatury by mohl být
pečlivější a výstižnější. Z mého pohledu je nedostatečná a kvalitu předložené práce
výrazně ovlivňující použitá literatura. Pro dané téma není vůbec snadné obstarat
adekvátní literaturu a zdroje, ale stavět prácj na české literatuře a internetových
stránkách typu Wikipedie je zarážející. Jistě by nebylo na škodu použít dostupnou
cizojazyčnou literaturu či alespoň diplomové a bakalářské práce zabývající se
vzdělaností vAfrice obhájené na PřF UK (např. výborná bakalářská práce Terezy
Kocové Vzdělávání v Subsaharské Africe na příkladu Etiopie).

Ve třetí kapitole autorka vymezuje a charakterizuje region, kterým se zabývá. Ve
čtvrté se Veronika Kovářová věnuje již danému tématu, kdy podrobně popisuje
vybrané faktory ovlivňující vzdělanost v Africe. Bohužel převažuje popis (především
u podkapitol Chudoba či Nemoci) nad analýzou geografických diferenciací. Navíc se
zde nachází několik zavádějících nepřesností, vycházejících z nedotažené heuristiky
(např. na s. 16 autorka uvádí, že pro konflikty jsou data na úrovni regionů
nedostupná, ale opak je pravdou, viz citovaný Tomeš, Festa, Novotný a datasety
HllK či S,PR,).

Následující pasáž práce (kapitolu pět) považuji za stěžejní. Věnuje se vývoji a stavu
vzdělání ve vybraných zemích Subsaharské Afriky. Bohužel tato kapitola, stej.ně jako
celá práce, je silně popisná. Autorka pouze minimálně osvětluje příčiny a spokojuje
se s pouhým konstatováním dat. Neuvádí, proč v daném státě (či typu) je daný stav.
Další část práce porovnává vzdělanost v Subsaharské Africe s ostatními regiony.
Poslední kapitola ve stručnosti popisuje význam zahraniční pomoci. V závěru autorka
shrnuje poznatky získané v práci a konfrontuje je s cíli a hypotézami.

Po formální stránce předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu. Po obsahové stránce je práce slabší, ale vpřípadě kvalitní
prezentace doporučuji práci k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit známkou dobře.

V Horních Lhoticích 20.9.2008 PhDr. Radek Hubálek